



CIDADE DE
CARAPICUÍBA
OBRA: CEEAC BMX

LOCAL: RUA ESTÁDIO X AV. PILAR DO SUL X AV. AMAZONAS

Data: 24/10/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código da Instituição	Código do serviço	Descrição de Serviços	un	qtd	Custo Unit R\$	Custo do Serviço R\$
1			CEEAC BMX				9.558.678,98
1.1			Canteiro de Obras				415.206,42
1.1.1	SIURB	17-30-02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	36,00	405,63	14.602,68
1.1.2	FDE	16.06.046	LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINER 6,00M COM JANELAS DE VENTILAÇÃO.	M2	886,16	53,29	47.223,47
1.1.3	FDE	16.06.047	LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINER 4,00M COM 2 VASOS SANITARIOS, 1 LAVABO, 1 MICTÓRIO E 4 PONTOS CHUV.	M2	1.056,29	113,88	120.290,31
1.1.4	SINAPI	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	424,40	153,23	65.030,81
1.1.5	SINAPI	93214	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UN	1,00	6.626,90	6.626,90
1.1.6	FDE	08.82.099	OUTROS SERVICOS DE REDES DE ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS	MV	1,00	519,51	519,51
1.1.7	SINAPI	93212	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	48,00	1.077,78	51.733,44
1.1.8	SINAPI	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	37,50	1.238,80	46.455,00
1.1.9	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	18,00	969,16	17.444,88
1.1.10	SIURB	01-10-00	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	2.961,89	0,74	2.191,80
1.1.11	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M2	2.961,89	3,61	10.692,42
1.1.12	SIURB	02-02-10	PERFURAÇÃO E EXECUÇÃO DE ENSAIO PENETOMÉTRICO OU DE LAVAGEM POR TEMPO	M	240,00	134,98	32.395,20
1.2			Serviços Preliminares				130.527,62
1.2.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	104,30	65,31	6.811,83
1.2.2	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	130,38	55,12	7.186,55
1.2.3	SIURB	17-50-15	DEMOLIÇÃO DE ALAMBRADO DE TELA GALVANIZADA	M2	42,44	2,45	103,98
1.2.4	SIURB	13-50-01	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	9,69	321,06	3.111,07
1.2.5	SIURB	02-50-04	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	3,75	439,81	1.649,29
1.2.6	SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_05/2018	UN	15,00	77,80	1.167,00
1.2.7	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	331,61	9,07	3.007,70
1.2.8	SINAPI	97915	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	20.725,63	1,15	23.834,47
1.2.9	CPOS	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	T	829,03	33,81	28.029,50
1.2.10	SIURB	17-01-64	FV.15/16 - MURO DE FECHO EM BLOCOS E ESTRUTURA DE CONCRETO, FUNDAÇÃO COM BROCAS	M	45,00	796,33	35.834,85
1.2.11	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	205,86	96,14	19.791,38
1.3			Fundações				1.013.063,93
1.3.1			Fundação Profunda				561.973,50
1.3.1.1	SIURB	02-01-92	ESTACA ESCAVADA HÉLICE CONTÍNUA - DIÂMETRO 35CM - EXCLUSIVE MATERIAIS	M	2.040,00	50,92	103.876,80
1.3.1.2	CPOS	12.12.010	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca tipo hélice contínua em solo	TX	1,00	28.380,70	28.380,70
1.3.1.3	SIURB	02-04-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	24.736,80	13,39	331.225,75
1.3.1.4	SINAPI	94966	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2:1,25 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	196,27	451,78	88.670,86
1.3.1.5	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	196,27	50,03	9.819,39
1.3.2			Valas				7.750,87
1.3.2.1	SINAPI	90091	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	212,68	6,59	1.401,56
1.3.2.2	SINAPI	102281	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	4,62	5,88	27,17
1.3.2.3	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	193,05	0,77	148,65
1.3.2.4	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	101,94	60,56	6.173,49
1.3.3			Blocos de Fundação				175.927,15
1.3.3.1	SIURB	03-02-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	5.728,90	13,39	76.709,97
1.3.3.2	SIURB	03-03-22	CONCRETO FCK = 35,0MPa - USINADO	M3	61,22	551,59	33.768,34
1.3.3.3	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	61,22	50,03	3.062,84
1.3.3.4	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	18,22	336,28	6.127,02
1.3.3.5	SINAPI	96537	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	166,80	202,36	33.753,65
1.3.3.6	SIURB	02-06-05	IMPERMEABILIZAÇÃO DO RESPALDO DA FUNDAÇÃO - ARGAMASSA IMPERMEÁVEL	M2	192,98	116,62	22.505,33
1.3.4			Vigas Baldrame				182.542,72
1.3.4.1	SIURB	02-04-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	2.920,66	13,39	39.107,64
1.3.4.2	SIURB	03-03-22	CONCRETO FCK = 35,0MPa - USINADO	M3	33,31	551,59	18.373,46
1.3.4.3	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	33,31	50,03	1.666,50
1.3.4.4	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	18,41	336,28	6.190,91
1.3.4.5	SINAPI	96537	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	334,34	202,36	67.657,04
1.3.4.6	SIURB	02-06-05	IMPERMEABILIZAÇÃO DO RESPALDO DA FUNDAÇÃO - ARGAMASSA IMPERMEÁVEL	M2	424,86	116,62	49.547,17
1.3.5			Embasamento				84.869,69
1.3.5.1	SINAPI	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	85,59	666,61	57.055,15
1.3.5.2	SIURB	02-06-05	IMPERMEABILIZAÇÃO DO RESPALDO DA FUNDAÇÃO - ARGAMASSA IMPERMEÁVEL	M2	211,84	116,62	24.704,78
1.3.5.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	51,35	60,56	3.109,76
1.4			Estrutura de Concreto Armado				1.350.384,05
1.4.1			Laje Pré-fabricada LT 16				256.550,48
1.4.1.1	FDE	03.03.022	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL LT16-300KGF/M2	M2	438,20	177,64	77.841,85
1.4.1.2	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	27,48	50,03	1.374,82
1.4.1.3	SIURB	03-02-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	13.243,75	13,39	177.333,81
1.4.2			Laje Pré-fabricada LT 25				500.418,42
1.4.2.1	FDE	03.03.032	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL LT25-500KGF/M2	M2	793,98	221,56	175.914,21
1.4.2.2	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	63,28	50,03	3.165,90
1.4.2.3	SIURB	03-02-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	23.998,38	13,39	321.338,31
1.4.3			Laje Maciça				31.848,51
1.4.3.1	SIURB	03-03-22	CONCRETO FCK = 35,0MPa - USINADO	M3	11,32	551,59	6.244,00
1.4.3.2	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	11,32	50,03	566,34
1.4.3.3	SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	71,73	119,77	8.591,10
1.4.3.4	SIURB	03-02-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	1.228,31	13,39	16.447,07
1.4.4			Laje de Piso Térreo				42.354,35
1.4.4.1	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM. AF_08/2017	M3	20,80	118,33	2.461,26
1.4.4.2	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	41,61	336,28	13.992,61
1.4.4.3	SINAPI	91594	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA EM PAREDES DE EDIFICAÇÕES TERREAS OU DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, TELA Q-92. AF_06/2019	KG	67,74	12,80	867,07
1.4.4.4	SIURB	03-03-22	CONCRETO FCK = 35,0MPa - USINADO	M3	41,61	551,59	22.951,66
1.4.4.5	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	41,61	50,03	2.081,75
1.4.5			Pilares				204.861,21



CIDADE DE
CARAPICUÍBA

OBRA: CEEAC BMX

LOCAL: RUA ESTÁDIO X AV. PILAR DO SUL X AV. AMAZONAS

Data: 24/10/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código da Instituição	Código do serviço	Descrição de Serviços	un	qtd	Custo Unit R\$	Custo do Serviço R\$
1.4.5.1	SIURB	03-03-22	CONCRETO FCK = 35,0MPa - USINADO	M3	38,23	551,59	21.087,29
1.4.5.2	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	38,23	50,03	1.912,65
1.4.5.3	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	532,32	243,50	129.619,92
1.4.5.4	SIURB	03-02-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	3.901,52	13,39	52.241,35
1.4.6			Vigas				314.351,08
1.4.6.1	SIURB	03-03-22	CONCRETO FCK = 35,0MPa - USINADO	M3	73,25	551,59	40.403,97
1.4.6.2	SIURB	03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	73,25	50,03	3.664,70
1.4.6.3	SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	937,65	186,43	174.806,09
1.4.6.4	SIURB	03-02-04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	7.130,42	13,39	95.476,32
1.5			Vedações				137.693,43
1.5.1	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1.163,71	57,32	66.703,86
1.5.2	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	875,28	77,29	67.650,39
1.5.3	SINAPI	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÔ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	15,60	214,05	3.339,18
1.6			Pisos e Revestimentos				925.861,45
1.6.1			Pisos e Rodapés				363.341,04
1.6.1.1	SIURB	13-02-08	ARGAMASSA DE ALTA RESISTÊNCIA, TIPO MÉDIO - ESPESSURA 12MM	M2	523,23	133,98	70.102,36
1.6.1.2	SIURB	13-02-04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	523,23	6,46	3.380,07
1.6.1.3	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	523,23	81,61	42.700,80
1.6.1.4	SINAPI	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M2	464,13	186,18	86.411,72
1.6.1.5	SIURB	17-05-40	FAIXA BATE-CARTEIRA PARA SALA DE AULA	M	312,85	188,75	59.050,44
1.6.1.6	SINAPI	88649	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	330,30	9,24	3.051,97
1.6.1.7	SINAPI	88650	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	391,11	18,19	7.114,29
1.6.1.8	CPOS	21.10.061	Rodapé para piso vinílico em PVC, espessura de 2 mm e altura de 5 cm, curvo/plano, com impermeabilizante acrílico	M	312,85	36,68	11.475,34
1.6.1.9	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	240,35	55,66	13.377,88
1.6.1.10	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	467,33	100,63	47.027,42
1.6.1.11	SINAPI	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	221,73	51,56	11.432,40
1.6.1.12	CPOS	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	11,63	144,76	1.683,56
1.6.1.13	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	57,27	114,07	6.532,79
1.6.2			Paredes Internas				352.173,67
1.6.2.1	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	3.588,30	7,17	25.728,11
1.6.2.2	SINAPI	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	3.588,30	35,47	127.277,00
1.6.2.3	SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	2.531,32	23,22	58.777,25
1.6.2.4	CPOS	18.11.022	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10x10 cm, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	282,62	88,94	25.136,22
1.6.2.5	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	357,52	81,59	29.170,06
1.6.2.6	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	435,43	71,40	31.089,70
1.6.2.7	FDE	16.48.015	APLICACAO PINTURA IMPERM DUAS DEMAOS SISTEMA DUPLO EPOXI POLIURETANO	M2	295,61	64,66	19.114,14
1.6.2.8	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.143,44	16,74	35.881,19
1.6.3			Paredes Externas				151.172,29
1.6.3.1	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	1.042,29	10,31	10.746,01
1.6.3.2	SINAPI	87795	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M³/H DE ARGAMASSA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1.042,29	69,20	72.126,47
1.6.3.3	SIURB	11-03-13	REBOCO EXTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	M2	1.042,29	31,92	33.269,90
1.6.3.4	SINAPI	88417	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	1.042,29	15,27	15.915,77
1.6.3.5	FDE	16.48.015	APLICACAO PINTURA IMPERM DUAS DEMAOS SISTEMA DUPLO EPOXI POLIURETANO	M2	295,61	64,66	19.114,14
1.6.4			Teto				44.876,61
1.6.4.1	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	M2	1.079,54	39,60	42.749,78
1.6.4.2	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	92,27	3,95	364,47
1.6.4.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	92,27	19,10	1.762,36
1.6.5			Impermeabilização de Percolação				14.297,84
1.6.5.1	SINAPI	98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	M2	260,15	54,96	14.297,84
1.7			Equipamento Mecânico				131.435,00
1.7.1	FDE	16.20.023	ELEVADOR 3 PARADAS MAQ CONJUGADA PORTA UNILATERAL (ACESSIB)	UN	1,00	131.435,00	131.435,00
1.8			Cobertura				706.744,31
1.8.1			Estrutura Metálica				336.846,79
1.8.1.1	SINAPI	100776	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	15.508,60	21,72	336.846,79
1.8.2			Telhamento				215.797,87
1.8.2.1	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	421,82	266,06	112.229,43
1.8.2.2	SIURB	06-02-96	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60M, COM PINTURA BRANCA 2 FACES	M	30,50	93,33	2.846,57
1.8.2.3	SIURB	06-02-48	TELHA ONDULADA EM AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=17,5MM COM PINTURA ELETROLÍTICA COR BRANCA 2 FACES	M2	652,20	93,85	61.208,97
1.8.2.4	SIURB	06-02-48	TELHA ONDULADA EM AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=17,5MM COM PINTURA ELETROLÍTICA COR BRANCA 2 FACES	M2	222,14	93,85	20.847,84
1.8.2.5	SIURB	06-02-45	TELHA ONDULADA EM AÇO GALVANIZADO ESPESSURA DE 0,50MM, REVESTIMENTO B, H=17,5MM	M2	157,30	95,24	14.981,25
1.8.2.6	SINAPI	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	51,87	71,02	3.683,81
1.8.3			Rede de Águas Pluviais - Captação				36.943,49
1.8.3.1	SIURB	10-11-32	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM	M	30,40	71,27	2.166,61
1.8.3.2	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	125,32	194,81	24.413,59
1.8.3.3	FDE	16.80.007	PINGADEIRA PARA MUROS DE ALVENARIA	M	91,40	91,08	8.324,71



CIDADE DE
CARAPICUÍBA

OBRA: CEEAC BMX

LOCAL: RUA ESTÁDIO X AV. PILAR DO SUL X AV. AMAZONAS

Data: 24/10/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código da Instituição	Código do serviço	Descrição de Serviços	un	qtd	Custo Unit R\$	Custo do Serviço R\$
1.8.3.4	SINAPI	89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	22,00	69,29	1.524,38
1.8.3.5	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12,00	30,24	362,88
1.8.3.6	SIURB	10-12-28	GRELHA HEMISFÉRICA DE FERRO FUNDIDO - 150MM	UN	4,00	37,83	151,32
1.8.4			Impermeabilização				117.156,16
1.8.4.1	SINAPI	98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	M2	452,62	207,16	93.764,76
1.8.4.2	SINAPI	98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_06/2018	M2	452,62	51,68	23.391,40
1.9			Instalações Elétricas				637.065,24
1.9.1			Entrada de Energia e Medição				23.943,47
1.9.1.1	SIURB	09-01-62	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 71 À 75KVA	UN	1,00	15.424,78	15.424,78
1.9.1.2	FDE	09.02.052	AE-24 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA (CAIXA M, T e E) COM LEITURA VOLTADA PARA CALÇADA AES ELETROPOL	UN	1,00	5.236,25	5.236,25
1.9.1.3	SIURB	09-17-03	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS - DPS - 1000 VCC - 45 KA - CLASSE I	UN	3,00	272,75	818,25
1.9.1.4	SIURB	09-08-52	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 250A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL	UN	1,00	2.201,11	2.201,11
1.9.1.5	SIURB	09-05-42	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM TAMPA PARAFUSADA - 40X40X15CM	UN	1,00	150,15	150,15
1.9.1.6	SIURB	09-08-15	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 32/50A	UN	1,00	112,93	112,93
1.9.2			Alimentadores de Energia				96.142,38
1.9.2.1	SIURB	09-02-04	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 40MM (1 1/4")	M	225,00	37,73	8.489,25
1.9.2.2	SIURB	09-02-08	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 85MM (3")	M	21,00	75,69	1.589,49
1.9.2.3	SIURB	09-13-38	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 100X50MM C/ TAMPA E INST.	M	76,00	152,40	11.582,40
1.9.2.4	SIURB	09-05-70	CAIXA DE PASSAGEM E TAMPA PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO, SEM FUNDO, 40X40CM	UN	1,00	205,74	205,74
1.9.2.5	SIURB	09-05-72	CAIXA DE PASSAGEM E TAMPA PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO, SEM FUNDO, 60X60CM	UN	1,00	344,89	344,89
1.9.2.6	SIURB	09-05-40	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM TAMPA PARAFUSADA - 20X20X10CM	UN	3,00	71,72	215,16
1.9.2.7	SIURB	09-03-30	CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	220,00	7,12	1.566,40
1.9.2.8	SIURB	09-03-31	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	450,00	9,21	4.144,50
1.9.2.9	SIURB	09-03-32	CABO 10,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	195,00	12,93	2.521,35
1.9.2.10	SIURB	09-03-33	CABO 16,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	1.750,00	18,49	32.357,50
1.9.2.11	SIURB	09-03-34	CABO 25,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	85,00	25,57	2.173,45
1.9.2.12	SIURB	09-03-37	CABO 70,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	110,00	72,51	7.976,10
1.9.2.13	SIURB	09-03-40	CABO 150,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	95,00	146,32	13.900,40
1.9.2.14	SIURB	09-08-15	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 32/50A	UN	20,00	112,93	2.258,60
1.9.2.15	SIURB	09-08-16	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 63A	UN	10,00	129,10	1.291,00
1.9.2.16	SIURB	09-08-18	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 100A	UN	4,00	236,91	947,64
1.9.2.17	SIURB	09-08-52	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 250A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL	UN	1,00	2.201,11	2.201,11
1.9.2.18	SIURB	04-01-00	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	10,44	65,97	688,73
1.9.2.19	SIURB	04-01-97	CONCRETO "GROUT"	M3	1,74	902,20	1.569,83
1.9.2.20	SIURB	04-09-00	REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	8,70	13,66	118,84
1.9.3			Quadros Elétricos				42.093,23
1.9.3.1	SIURB	09-05-19	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 70 DISJUNTORES	UN	3,00	3.409,45	10.228,35
1.9.3.2	SIURB	09-05-14	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 34 DISJUNTORES	UN	3,00	1.535,59	4.606,77
1.9.3.3	SIURB	09-05-10	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 24 DISJUNTORES	un	6,00	1.339,34	8.036,04
1.9.3.4	SIURB	09-08-10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	UN	36,00	31,98	1.151,28
1.9.3.5	SIURB	09-08-12	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 6/25A	UN	60,00	83,49	5.009,40
1.9.3.6	SIURB	09-08-11	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 32/50A	UN	3,00	29,75	89,25
1.9.3.7	SIURB	09-08-13	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A	UN	26,00	84,66	2.201,16
1.9.3.10	SIURB	09-12-53	QUADRO DE BOMBA DE INCÊNDIO	UN	1,00	1.815,19	1.815,19
1.9.3.11	SIURB	09-17-02	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS - DPS - 500 VCC - 45 KA - CLASSE II	UN	3,00	230,84	692,52
1.9.3.12	CPOS	37.17.090	Dispositivo diferencial residual de 63 A x 30 mA - 4 polos	UN	6,00	356,19	2.137,14
1.9.3.13	CPOS	37.17.100	Dispositivo diferencial residual de 80 A x 30 mA - 4 polos	UN	6,00	397,72	2.386,32
1.9.3.14	SIURB	09-08-15	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 32/50A	UN	6,00	112,93	677,58
1.9.3.15	SIURB	09-08-16	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 63A	UN	3,00	129,10	387,30
1.9.3.16	SIURB	09-08-18	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 100A	UN	2,00	236,91	473,82
1.9.3.17	SIURB	09-08-52	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 250A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL	UN	1,00	2.201,11	2.201,11
1.9.4			Distribuição de Iluminação e Tomadas				234.165,03
1.9.4.1	SIURB	09-09-55	LUMINÁRIA COMERCIAL DE EMBUTIR COM CORPO, ALETAS PLANAS, TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 32/40W - COMPLETA	UN	141,00	337,31	47.560,71
1.9.4.2	SIURB	09-09-53	LUMINÁRIA COMERCIAL DE EMBUTIR COM DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - COMPLETA	UN	19,00	283,49	5.386,31
1.9.4.3	SIURB	09-09-51	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - COMPLETA	UN	1,00	272,94	272,94
1.9.4.4	SIURB	09-09-44	LUMINÁRIA BLINDADA EM ALUMÍNIO FUNDIDO, DE SOBREPOR, TIPO "TARTARUGA" PARA 1 LÂMPADA DE ATÉ 200W	UN	17,00	446,48	7.590,16
1.9.4.5	SIURB	09-09-96	LUMINÁRIA COMERCIAL - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 28W	UN	29,00	324,57	9.412,53
1.9.4.6	SIURB	09-09-39	PROJETOR PARA USO EXTERNO COM LÂMPADA LED DE 150W - COMPLETA	UN	4,00	349,59	1.398,36
1.9.4.7	SIURB	09-09-32	LUMINÁRIA INDUSTRIAL, CORPO REFLETOR REPUXADO EM CHAPA DE ALUMÍNIO ANODIZADO E SELADO - FLANGE DE FIXAÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, PARA LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO ATÉ 400W	UN	26,00	582,99	15.157,74
1.9.4.8	SIURB	09-10-28	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA COM 30 LEDS - 2W - AUTONOMIA MIN. 3H - COMPLETA	UN	49,00	90,33	4.426,17
1.9.4.9	SIURB	09-10-71	DETECTOR DE PRESENÇA TIPO INFRAVERMELHO PASSIVO - 110VCA	UN	4,00	78,75	315,00
1.9.4.10	SIURB	09-82-96	INTERRUPTOR COM VARIADOR DE LUMINOSIDADE 110/ 220 V - 127V/ 500W	UN	21,00	319,53	6.710,13
1.9.4.11	SIURB	09-07-15	PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES BIPOLAR - EM CAIXA 4"X2"	UN	45,00	168,97	7.603,65
1.9.4.12	SIURB	09-07-30	PONTO COM DOIS INTERRUPTORES SIMPLES BIPOLAR - EM CAIXA 4"X4"	UN	4,00	277,34	1.109,36
1.9.4.13	SIURB	09-07-08	PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 110V - EM CAIXA 4"X4"	UN	10,00	237,08	2.370,80
1.9.4.14	SIURB	09-07-18	PONTO COM INTERRUPTOR PARALELO BIPOLAR - EM CAIXA 4"X2"	UN	23,00	238,46	5.484,58
1.9.4.15	SIURB	09-07-60	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V CAIXA 4"X2"	UN	115,00	152,55	17.543,25
1.9.4.16	SIURB	09-05-22	CAIXA DE PVC 10X5X5CM, INCLUSIVE ESPELHO	UN	19,00	15,53	295,07
1.9.4.17	SIURB	09-82-94	PLUG P/ TOMADA ATÉ 20A (2P+T, 20A - 250V)	UN	129,00	27,07	3.492,03
1.9.4.18	SIURB	09-82-94	PLUG P/ TOMADA ATÉ 20A (2P+T, 20A - 250V)	UN	129,00	27,07	3.492,03
1.9.4.19	SIURB	09-13-13	PERFILADO PERFURADO CHAPA 14-GE-MED. 38X38MM COM TAMPA E INSTALAÇÃO	M	151,00	94,23	14.228,73
1.9.4.20	SIURB	09-02-02	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")	M	379,00	21,97	8.326,63
1.9.4.21	SIURB	09-02-55	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4")	M	950,00	8,68	8.246,00
1.9.4.22	SIURB	09-05-29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UN	34,00	30,49	1.036,66
1.9.4.23	SIURB	17-10-71	VENTILADOR DE PAREDE, DIÂM. MIN.=65CM	UN	46,00	640,17	29.447,82
1.9.4.24	SIURB	09-03-75	CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 3 CONDUTORES - 1,5MM2	M	66,50	7,22	480,13
1.9.4.25	SIURB	09-03-05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	4.986,00	5,01	24.979,86
1.9.4.26	SIURB	09-03-06	CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	402,00	6,94	2.789,88
1.9.4.27	SIURB	09-03-07	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	525,00	9,54	5.008,50
1.9.5			Distribuição de Telefonia e Comunicação				167.648,76
1.9.5.1	SIURB	09-05-63	CAIXA TELEFÔNICA INTERNA PADRÃO TELES P.3 40X40X13,5CM	UN	1,00	283,71	283,71
1.9.5.2	SIURB	09-05-70	CAIXA DE PASSAGEM E TAMPA PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO, SEM FUNDO, 40X40CM	UN	1,00	205,74	205,74
1.9.5.3	SIURB	09-02-05	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 50MM (1 1/2")	M	40,00	39,45	1.578,00
1.9.5.4	SIURB	09-13-38	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 100X50MM C/ TAMPA E INST.	M	1.025,00	152,40	156.210,00
1.9.5.5	SIURB	09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	25,00	94,65	2.366,25
1.9.5.6	SIURB	09-90-11	RACK 8U'S COM VENTILAÇÃO, BANDEJA FIXA E RÉGUA DE TOMADAS - INSTALADO	UN	1,00	597,05	597,05
1.9.5.7	SIURB	09-05-23	CAIXA E PVC 10X10X5CM, INCLUSIVE ESPELHO	UN	100,00	28,53	2.853,00
1.9.5.8	SIURB	09-86-10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA	UN	25,00	94,65	2.366,25
1.9.5.9	SIURB	09-86-11	TOMADA PARA TELEFONE PADRÃO RJ11 COM PLACA/ ESPELHO	UN	25,00	21,96	549,00
1.9.5.10	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	58,16	639,76
1.9.6			SPDA e Aterramento Geral				73.072,37
1.9.6.1	SINAPI	100343	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	219,00	15,34	3.359,46
1.9.6.2	CPOS	24.03.200	Tela de proteção tipo mosquiteira em aço galvanizado, com requadro em perfis de ferro	M2	30,00	1.067,11	32.013,30



CIDADE DE
CARAPICUÍBA
OBRA: CEEAC BMX

LOCAL: RUA ESTÁDIO X AV. PILAR DO SUL X AV. AMAZONAS

Data: 24/10/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código da Instituição	Código do serviço	Descrição de Serviços	un	qtd	Custo Unit R\$	Custo do Serviço R\$
1.9.6.3	SIURB	09-06-94	CABO DE COBRE NÚ, PARA ATERRAMENTO - 35,00MM2	M	191,50	41,89	8.021,94
1.9.6.4	SIURB	09-06-95	CABO DE COBRE NÚ, PARA ATERRAMENTO - 50,00MM2	M	358,00	62,01	22.199,58
1.9.6.5	SIURB	09-14-14	TERMINAL OU CONECTOR PARA VERGALHÃO DE COBRE 3/8" (10MM)	UN	146,00	36,05	5.263,30
1.9.6.6	SIURB	09-80-22	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 35MM2	UN	18,00	25,23	454,14
1.9.6.7	SIURB	09-80-23	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 50MM2	UN	3,00	34,25	102,75
1.9.6.8	SIURB	04-01-00	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	20,82	65,97	1.373,50
1.9.6.9	SIURB	04-09-00	REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	20,82	13,66	284,40
1.1.0			Instalações Hidrossanitárias				405.660,78
1.1.0.1			Entrada e Reservação de Água Fria				17.005,41
1.1.0.1.1	SIURB	10-01-01	CAVALETE DE ENTRADA - 3/4"	UN	1,00	294,71	294,71
1.1.0.1.2	SIURB	10-01-19	HV.09 - ABRIGO PARA CAVALETE ENTRADA, D=3/4" OU 1" EM ALVENARIA REVESTIDA	UN	1,00	518,53	518,53
1.1.0.1.3	SIURB	10-02-61	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	8,00	27,54	220,32
1.1.0.1.4	SIURB	10-02-62	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1")	M	62,00	39,25	2.433,50
1.1.0.1.5	SIURB	18-10-90	TORNEIRA PARA JARDIM HD.16	UN	4,00	472,32	1.889,28
1.1.0.1.6	SIURB	10-02-14	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 5000 LITROS	UN	1,00	4.032,92	4.032,92
1.1.0.1.7	SIURB	10-02-82	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1"	UN	2,00	82,97	165,94
1.1.0.1.8	SIURB	10-02-92	TORNEIRA DE BÓIA, DE LATÃO - 1"	UN	2,00	124,85	249,70
1.1.0.1.9	SIURB	10-02-84	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1 1/2"	UN	2,00	137,32	274,64
1.1.0.1.10	SIURB	10-04-64	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 40MM (1 1/4")	M	12,00	48,50	582,00
1.1.0.1.11	SIURB	10-05-09	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 4"	UN	2,00	938,04	1.876,08
1.1.0.1.12	SIURB	10-05-07	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 2 1/2"	UN	3,00	383,99	1.151,97
1.1.0.1.13	SIURB	10-04-69	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 110MM (4")	M	10,00	181,21	1.812,10
1.1.0.1.14	SINAPI	94785	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2016	UN	2,00	42,18	84,36
1.1.0.1.15	SINAPI	94786	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 40 MM X 1 1/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2016	UN	4,00	54,89	219,56
1.1.0.1.16	SINAPI	94670	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM X 4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2016	UN	6,00	91,79	550,74
1.1.0.1.17	SINAPI	94789	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 75 MM X 2 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2016	UN	2,00	324,53	649,06
1.1.0.2			Distribuição de Água Fria				30.382,61
1.1.0.2.1	SIURB	10-04-62	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	192,00	27,54	5.287,68
1.1.0.2.2	SIURB	10-04-63	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1")	M	66,00	39,25	2.590,50
1.1.0.2.3	SIURB	10-04-64	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 40MM (1 1/4")	M	6,00	48,50	291,00
1.1.0.2.4	SIURB	10-04-65	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 50MM (1 1/2")	M	98,00	54,80	5.370,40
1.1.0.2.5	SIURB	10-04-66	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 60MM (2")	M	40,00	79,19	3.167,60
1.1.0.2.6	SIURB	10-04-67	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 75MM (2 1/2")	M	18,00	114,68	2.064,24
1.1.0.2.7	SIURB	10-04-68	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 85MM (3")	M	16,00	136,80	2.188,80
1.1.0.2.8	SIURB	10-04-69	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 110MM (4")	M	12,00	181,21	2.174,52
1.1.0.2.9	SIURB	10-05-31	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 3/4"	UN	9,00	115,05	1.035,45
1.1.0.2.10	SIURB	10-05-32	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1"	UN	3,00	137,29	411,87
1.1.0.2.11	SIURB	10-05-34	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/2"	UN	11,00	208,40	2.292,40
1.1.0.2.12	SIURB	10-05-51	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL CROMADO - 3/4"	UN	15,00	106,75	1.601,25
1.1.0.2.13	SIURB	10-05-07	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 2 1/2"	UN	2,00	383,99	767,98
1.1.0.2.14	SIURB	10-05-08	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3"	UN	2,00	569,46	1.138,92
1.1.0.3			Distribuição de Esgoto				58.304,92
1.1.0.3.1	SIURB	10-09-30	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 40MM (1 1/2")	M	86,00	32,74	2.815,64
1.1.0.3.2	SIURB	10-09-31	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")	M	75,00	42,97	3.222,75
1.1.0.3.3	SIURB	10-09-32	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")	M	180,00	64,12	11.541,60
1.1.0.3.4	SIURB	10-09-33	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	229,00	73,19	16.760,51
1.1.0.3.5	SIURB	10-09-34	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")	M	79,15	116,13	9.191,69
1.1.0.3.6	SIURB	10-10-59	CAIXA DE GORDURA, ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS COMUNS - 60X60CM	UN	2,00	365,47	730,94
1.1.0.3.7	SIURB	10-10-01	RALO SECO DE PVC RÍGIDO, COM SAÍDA SOLDADA DE 40MM - DIÂMETRO 100MM	UN	2,00	112,72	225,44
1.1.0.3.8	SIURB	10-10-10	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100X150MM	UN	5,00	119,59	597,95
1.1.0.3.9	SIURB	10-10-12	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM	UN	21,00	126,89	2.664,69
1.1.0.3.10	FDE	08.10.011	CAIXA SIFONADA DE PVC DN 150X185X75MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	4,00	99,45	397,80
1.1.0.3.11	SIURB	09-05-55	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO	M3	5,76	59,37	341,97
1.1.0.3.12	SIURB	09-05-56	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - LASTRO DE BRITA (FUNDO)	M3	0,58	194,03	112,54
1.1.0.3.13	SIURB	09-05-57	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)	M3	0,58	516,65	299,66
1.1.0.3.14	SIURB	09-05-59	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - PAREDE DE 1 TIJOLO, REVESTIDA	M2	20,16	408,00	8.225,28
1.1.0.3.15	SIURB	09-05-60	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO	M2	3,24	255,36	827,37
1.1.0.3.16	FDE	08.10.057	TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC P/ ESGOTO DN 75MM (3")	UN	6,00	29,69	178,14
1.1.0.3.17	FDE	08.10.058	TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC P/ ESGOTO DN 100MM(4")	UN	5,00	34,19	170,95
1.1.0.4			Distribuição de Águas Pluviais				51.389,70
1.1.0.4.1	SIURB	10-09-33	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	31,65	73,19	2.316,46
1.1.0.4.2	SIURB	10-09-34	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")	M	3,70	116,13	429,68
1.1.0.4.3	SIURB	10-09-35	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 200MM (8")	M	1,25	174,54	218,18
1.1.0.4.4	SIURB	10-12-27	GRELHA HEMISFÉRICA DE FERRO FUNDIDO - 100MM	UN	16,00	16,56	264,96
1.1.0.4.5	SIURB	10-11-72	HC.01 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P.P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=30CM	M	137,05	108,56	14.878,15
1.1.0.4.6	SIURB	10-11-92	HP.02 - GRELHA DE FERRO PERFILADO PARA CANALETA L=30CM	M	137,05	232,05	31.802,45
1.1.0.4.7	SIURB	09-05-55	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO	M3	0,72	59,37	42,75
1.1.0.4.8	SIURB	09-05-56	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - LASTRO DE BRITA (FUNDO)	M3	0,07	194,03	13,58
1.1.0.4.9	SIURB	09-05-57	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)	M3	0,07	516,65	36,17
1.1.0.4.10	SIURB	09-05-59	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - PAREDE DE 1 TIJOLO, REVESTIDA	M2	3,20	408,00	1.305,60
1.1.0.4.11	SIURB	09-05-60	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO	M2	0,32	255,36	81,72
1.1.0.5			Rede de Incêndio				54.879,78
1.1.0.5.1	SIURB	10-08-90	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 4KG	UN	8,00	194,91	1.559,28
1.1.0.5.2	SIURB	10-08-81	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE GÁS CARBÔNICO (CO2) - 6KG	UN	8,00	647,57	5.180,56
1.1.0.5.3	SIURB	10-08-02	TUBO DE AÇO-CARBONO GALVANIZADO, CLASSE MÉDIA (DIN2440) - 2 1/2"	M	123,25	278,93	34.378,12
1.1.0.5.4	SIURB	10-08-60	ABRIGO DE EMBUTIR PARA HIDRANTE E MANGUEIRA - CHAPA DE AÇO N.20	UN	3,00	540,34	1.621,02
1.1.0.5.5	SIURB	10-08-55	HIDRANTE COM UNIÃO DE ENGATE RÁPIDO - REGISTRO TIPO GLOBO 2 1/2"	UN	3,00	414,34	1.243,02
1.1.0.5.6	SIURB	10-08-65	MANGUEIRA DE INCÊNDIO COM UNIÃO DE ENGATE RÁPIDO, 15M - 1 1/2"	UN	6,00	395,14	2.370,84
1.1.0.5.7	SIURB	10-08-73	ESGUICHO DE INCÊNDIO COM ENGATE RÁPIDO - 1 1/2"X1/2"	UN	3,00	72,79	218,37
1.1.0.5.8	SIURB	10-08-95	SETA PARA HIDRANTE/EXTINTOR DE INCÊNDIO	UN	16,00	23,64	378,24
1.1.0.5.9	SIURB	10-01-95	PROTEÇÃO ANTICORROSIVA PARA TUBULAÇÃO ENTERRADA	M	104,85	3,11	326,08
1.1.0.5.10	SIURB	10-08-50	RECALQUE DE PASSEIO COM UNIÃO ENGATE RÁPIDO - REGISTRO TIPO GLOBO 2 1/2"	UN	1,00	790,04	790,04
1.1.0.5.11	SINAPI	101798	TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2020	UN	1,00	414,82	414,82
1.1.0.5.12	SIURB	09-10-50	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO ATÉ 12 LAÇOS	UN	1,00	1.160,35	1.160,35
1.1.0.5.13	SIURB	09-10-54	ACIONADOR LIGA-DESLIGA PARA BOMBA COM MARTELO QUEBRA VIDRO	UN	1,00	184,57	184,57
1.1.0.5.14	SIURB	09-10-55	ACIONADOR MANUAL TIPO "QUEBRE O VIDRO"	UN	3,00	106,19	318,57
1.1.0.5.15	SIURB	09-10-58	CAMPAINHA DE TIMBRE (SINO) 24V-95DB	UN	1,00	170,92	170,92
1.1.0.5.16	SIURB	09-10-62	SIRENE ELETRÔNICA SOM AGUDO ONDULANTE 24V-100 À 120DB, COM FLASH	UN	1,00	120,36	120,36
1.1.0.5.17	SIURB	10-03-09	CONJUNTO MOTOR-BOMBA - ATÉ 5HP	UN	1,00	4.444,62	4.444,62
1.1.0.6			Rede de Gás Combustível				40.142,93
1.1.0.6.1	SIURB	10-07-82	HD.12 - INSTALAÇÃO PARA 4 CILINDRO GLP 45KG, EXCLUSIVE ABRIGO	UN	1,00	1.078,73	1.078,73
1.1.0.6.2	SIURB	10-07-70	HV.20 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 4 CILINDROS	UN	1,00	2.461,96	2.461,96
1.1.0.6.3	SIURB	08-03-06	PP.36 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	5,04	504,12	2.540,76
1.1.0.6.4	SIURB	10-07-20	VÁLVULA ESFÉRICA MONOBLOCO EM LATÃO, 3/4" NPT	UN	6,00	66,70	400,20
1.1.0.6.5	SIURB	10-07-20	VÁLVULA ESFÉRICA MONOBLOCO EM LATÃO, 3/4" NPT	UN	3,00	66,70	200,10



CIDADE DE
CARAPICUÍBA

OBRA: CEEAC BMX

LOCAL: RUA ESTÁDIO X AV. PILAR DO SUL X AV. AMAZONAS

Data: 24/10/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código da Instituição	Código do serviço	Descrição de Serviços	un	qtd	Custo Unit R\$	Custo do Serviço R\$
1.10.6.6	FDE	08.02.021	VG-01 VALVULA E REGULADOR DE PRESSAO DE GAS	UN	40,30	673,60	27.146,08
1.10.6.7	SIURB	10-01-95	PROTEÇÃO ANTICORROSIVA PARA TUBULAÇÃO ENTERRADA	M	60,75	3,11	188,93
1.10.6.8	SIURB	10-08-49	ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO ENTERRADA, COM CONCRETO	M	54,95	36,93	2.029,30
1.10.6.9	SIURB	10-02-51	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE I (LINHA ÁGUA) - 3/4"	M	53,80	76,15	4.096,87
1.10.7			Aparelhos Sanitários				35.951,37
1.10.7.1	SINAPI	100848	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	13,00	466,73	6.067,49
1.10.7.2	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	6,00	271,80	1.630,80
1.10.7.3	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	660,94	1.321,88
1.10.7.4	SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	256,63	1.539,78
1.10.7.5	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,00	217,91	4.358,20
1.10.7.6	SINAPI	86872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	624,01	3.744,06
1.10.7.7	FDE	08.15.002	BN-01 BANHO BERCÁRIO	UN	4,00	4.322,29	17.289,16
1.10.8			Divisórias, Prateleiras e Bancadas				47.602,24
1.10.8.1	SINAPI	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	7,56	861,80	6.515,21
1.10.8.2	SIURB	10-14-75	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM	M2	35,80	546,40	19.561,12
1.10.8.3	FDE	05.05.064	PR-08 PRATELEIRA DE GRANITO	M	81,00	203,67	16.497,27
1.10.8.4	SIURB	10-14-74	FRONTÃO OU TESTEIRA DE GRANITO CINZA MAUA - H ATÉ 10CM	M	59,30	84,80	5.028,64
1.10.9			Metals, Acessórios e Complementos				70.001,82
1.10.9.1	SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	270,00	47,30	12.771,00
1.10.9.2	SINAPI	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	197,40	1.974,00
1.10.9.3	SIURB	10-13-58	TANQUE DE PAINELA EM AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 18 - 600X500X400MM	UN	1,00	1.720,32	1.720,32
1.10.9.4	SIURB	10-13-19	HX.01 - LAVATÓRIO E BEBEDOURO DE CHAPA AÇO INOX CHAPA 18 - EXCLUSIVE TORNEIRA	M	2,00	2.328,65	4.657,30
1.10.9.5	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	23,00	74,26	1.707,98
1.10.9.6	SIURB	10-14-09	TORNEIRA CLÍNICA DE MESA - 12 CM - 1/2"	UN	3,00	254,83	764,49
1.10.9.7	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	12,00	141,40	1.696,80
1.10.9.8	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	7,00	141,40	989,80
1.10.9.9	SIURB	10-14-18	TORNEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA, COM CORPO EM PVC CROMADO - 220V	UN	6,00	173,26	1.039,56
1.10.9.10	FDE	08.17.041	CHUVEIRO ELÉTRICO COM RESISTENCIA BLINDADA	UN	11,00	492,70	5.419,70
1.10.9.11	SIURB	10-14-44	DUCHA HIGIÊNICA FLEXÍVEL SEM REGISTRO DE PAREDE	UN	13,00	509,32	6.621,16
1.10.9.12	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	21,00	351,10	7.373,10
1.10.9.13	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	16,00	60,05	960,80
1.10.9.14	SIURB	10-14-66	DISPENSER PAPEL TOALHA, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS - ABS - ALTO IMPACTO - AUTO CORTE	UN	3,00	265,72	797,16
1.10.9.15	SIURB	10-14-97	PORTA TOALHA DE PAPEL INTER FOLHAS	UN	20,00	79,17	1.583,40
1.10.9.16	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,00	68,79	1.375,80
1.10.9.17	SINAPI	100875	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1.070,08	1.070,08
1.10.9.17	SINAPI	95542	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,00	48,90	978,00
1.10.9.18	CPOS	26.04.010	Espelho em vidro cristal liso, espessura de 4 mm	M2	17,00	513,92	8.736,64
1.10.9.19	SIURB	18-12-05	IC.05 - BANCO EM CONCRETO APARENTE COM BALANÇO DE 40CM	M	4,50	434,73	1.956,29
1.10.9.20	SIURB	17-05-23	BARRA DE APOIO PARA CHUVEIRO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	3,00	345,48	1.036,44
1.10.9.21	SIURB	17-05-20	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	6,00	202,60	1.215,60
1.10.9.22	SIURB	17-05-21	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	5,00	260,96	1.304,80
1.10.9.23	SIURB	17-05-22	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=90 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	7,00	237,68	1.663,76
1.10.9.24	SIURB	13-03-94	FITA ANTIDERRAPANTE, FAIXA COM LARGURA=5CM E ESPESSURA=2MM, APLICAÇÃO EM DEGRAU	M	6,00	12,48	74,88
1.10.9.25	SIURB	10-13-78	FILTRO TIPO CUNO OU SIMILAR COM ELEMENTO FILTRANTE CEL/CARVAO/CEL. 180 L/H	UN	2,00	256,48	512,96
1.11			Esquadrias				506.381,72
1.11.1			Esquadrias de Madeira				67.737,78
1.11.1.1	SINAPI	90848	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	17,00	981,62	16.687,54
1.11.1.2	SINAPI	91334	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	1.421,89	7.109,45
1.11.1.3	CPOS	30.04.060	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	M	18,20	499,33	9.087,81
1.11.1.4	SINAPI	91332	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	26,00	1.066,41	27.726,66
1.11.1.5	SINAPI	90788	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 60X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	890,79	7.126,32
1.11.2			Esquadrias de Ferro				20.862,47
1.11.2.1	SIURB	08-01-04	PP.04 - PORTA EM FERRO PERFILADO, MEIO VIDRO COM SUBDIVISÕES - ABRIR, 1 FOLHA	M2	5,93	1.277,06	7.572,97
1.11.2.2	CPOS	24.02.070	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	M2	19,98	540,04	10.790,00
1.11.2.3	SIURB	08-01-86	EP.14/16 - BANDEIRA FIXA EM FERRO PERFILADO COM SUBDIVISÕES PARA VIDRO	M2	1,93	570,13	1.100,35
1.11.2.4	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	3,67	381,24	1.399,15
1.11.3			Esquadrias de Alumínio				361.730,95
1.11.3.1	SIURB	08-02-51	CA.02 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, FIXO, SEM VENTILAÇÃO PERMANENTE	M2	13,04	748,08	9.754,96
1.11.3.2	SIURB	08-02-58	CA.09 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO - MAXIMAR	M2	239,75	1.025,94	245.969,12
1.11.3.3	CPOS	25.01.110	Caixilho guilhotina em alumínio anodizado, sob medida	M2	4,88	1.193,33	5.823,45
1.11.3.4	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	M2	257,67	381,24	98.234,11
1.11.3.5	SIURB	08-02-81	EP.11 - TELA MOSQUITEIRO EM ARAME GALVANIZADO MALHA 14, FIO 28 INCLUSIVE REQUADRO	M2	9,90	196,90	1.949,31
1.11.4			Esquadrias de Vidro				5.345,16
1.11.4.1	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	12,08	442,48	5.345,16
1.11.5			Ferragens, Acessórios e Complementos				50.705,36
1.11.5.1	SINAPI	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	19,00	111,07	2.110,33
1.11.5.2	SINAPI	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	112,44	562,20
1.11.5.3	SINAPI	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	52,00	95,04	4.942,08
1.11.5.4	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	8,00	82,67	661,36
1.11.5.5	CPOS	30.04.060	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	M	20,00	499,33	9.986,60
1.11.5.6	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	241,30	134,45	32.442,79
1.12			Serviços Complementares				684.859,31
1.12.1			Paisagismo				8.380,93
1.12.1.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	548,49	14,77	8.101,20
1.12.1.2	SIURB	05-69-00	IRRIGAÇÃO DE RUAS	M2	548,49	0,51	279,73



CIDADE DE
CARAPICUÍBA

OBRA: CEEAC BMX

LOCAL: RUA ESTÁDIO X AV. PILAR DO SUL X AV. AMAZONAS

Data: 24/10/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código da Instituição	Código do serviço	Descrição de Serviços	un	qtd	Custo Unit R\$	Custo do Serviço R\$
1.12.2			Portões, Gradis e Guarda-corpo				39.594,06
1.12.2.1	SINAPI	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	64,35	124,02	7.980,69
1.12.2.2	SIURB	17-01-91	GRADIL DE FERRO GALVANIZADO ELETROFUNDIDO - BARRA 25X2MM - MALHA 65X132MM - MONTANTE COM DISTÂNCIA DE 1650MM - COM PINTURA	M2	10,50	305,68	3.209,64
1.12.2.3	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	51,63	550,14	28.403,73
1.12.3			Pinturas e Acabamentos da Cobertura Externa				46.748,82
1.12.3.1	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	61,20	66,70	4.082,04
1.12.3.2	SINAPI	100734	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	597,34	17,99	10.746,15
1.12.3.3	SINAPI	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	298,67	27,63	8.252,25
1.12.3.4	SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	874,34	27,07	23.668,38
1.12.4			Serviços Finais				42.486,32
1.12.4.1	SIURB	17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	2.961,89	13,19	39.067,33
1.12.4.2	SIURB	17-30-01	PLACA INAUGURAL - 600X500X3MM - CHAPA DE AÇO INOX EM BAIXO RELEVO	UN	1,00	3.418,99	3.418,99
1.12.5			Mobiliário				221.792,59
1.12.5.1	SIURB	07-10-20	MM.20 - CABIDE DE MADEIRA PARA SACOLAS	M	273,00	416,63	113.739,99
1.12.5.2	SIURB	07-09-27	PRATELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 2 FACES, EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	18,20	414,38	7.541,72
1.12.5.3	SINAPI	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	170,00	47,30	8.041,00
1.12.5.4	SIURB	07-09-10	ARMÁRIO SEM PORTAS, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	56,00	1.291,82	72.341,92
1.12.5.5	SIURB	17-05-33	MM.23/24 - LOUSA EM LAMINADO MELAMÍNICO BRANCO SOBRE COMPENSADO	M2	29,40	353,80	10.401,72
1.12.5.6	SIURB	17-05-35	DM.07 - QUADRO DE AVISOS DE MADEIRA	M2	6,01	275,97	1.658,58
1.12.5.7	SIURB	17-05-20	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	10,00	202,60	2.026,00
1.12.5.8	SIURB	17-05-21	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	19,00	260,96	4.958,24
1.12.5.9	CPOS	44.03.090	Cabide cromado para banheiro	UN	26,00	41,67	1.083,42
1.12.6			Reservatório em concreto armado pré-moldado				325.856,59
1.12.6.1	CPOS	48.04.381	Reservatório em concreto armado cilíndrico, vertical, bipartido, método construtivo em formas deslizantes, diâmetro interno de 3,50m a 4,00m, altura de 15,00m a 25,00m	M	16,10	20.239,54	325.856,59
1.13			Gerenciamento, Controle Tecnológico e Detalhamentos dos Projetos				602.059,92
1.13.1			Gerenciamento				365.816,00
1.13.1.1	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.760,00	123,83	217.940,80
1.13.1.2	SINAPI	88255	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.520,00	42,01	147.875,20
1.13.2			Controle Tecnológico				95.198,40
1.13.2.1	SINAPI	88321	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.056,00	53,30	56.284,80
1.13.2.2	SINAPI	88249	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.056,00	36,85	38.913,60
1.13.3			Detalhamentos dos Projetos				141.045,52
1.13.3.1	SINAPI	100306	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88,00	124,21	10.930,48
1.13.3.2	SINAPI	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	704,00	47,22	33.242,88
1.13.3.3	SINAPI	88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.144,00	49,78	56.948,32
1.13.3.4	SINAPI	90769	ARQUITETO DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352,00	113,42	39.923,84
			CUSTO TOTAL RECURSOS FEDERAIS				7.646.943,18
			BDI PARA FOLHA DE PAGAMENTO ONERADA	25,000%			1.911.735,80
			PREÇO TOTAL RECURSOS FEDERAIS				9.558.678,98
			TOTAL REPASSE				6.900.904,42
			TOTAL CONTRAPARTIDA				2.657.774,56

O PROCEDIMENTO ADOTADO NA ELABORAÇÃO DESTA PLANILHA ESTÁ DE ACORDO COM PREÇOS UNITÁRIOS, EXTRAÍDOS E MULTIPLICADO DOS ÍNDICES DA SINAPI NOS CASOS EM QUE O SERVIÇO OU INSUMO NÃO CONSTA DO BANCO DE DADOS DA REFERIDA TABELA, FORAM ADOTADAS OUTRAS BASES DE PREÇOS RELATIVOS (SIURB, FDE E/OU CDHU/CPOS)

FOI ADOTADA PARA ESTA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA A CONTEMPLAÇÃO DOS ITENS ONERADOS

CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	DATA BASE
SINAPI	SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL	08/22
SIURB	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS	07/22
FDE	FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (SP EDUCAÇÃO)	07/22
CDHU	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO	08/22